

GREAT SCHOOLS PLATFORM PARTICIPAÇÕES S.A.

Relatório do auditor independente

Demonstrações contábeis individuais e
consolidadas

Em 31 de dezembro de 2025

GREAT SCHOOLS PLATFORM PARTICIPAÇÕES S.A.

Demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2025

Conteúdo

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Balanços patrimoniais individuais e consolidados

Demonstrações do resultado individuais e consolidadas

Demonstrações do resultado abrangente individuais e consolidadas

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido individuais e consolidadas

Demonstrações dos fluxos de caixa individuais e consolidadas

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos
Administradores da
Great Schools Platform Participações S.A.
São Paulo - SP

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Great Schools Platform Participações S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2025 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Great Schools Platform Participações S.A. em 31 de dezembro de 2025, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidades da Administração pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas;
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração;
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manter em continuidade operacional;
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada;
- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente as informações contábeis das entidades ou atividades de negócio do Grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações contábeis consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do Grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.



Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São José dos Campos, 15 de maio de 2026.



BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda.
CRC 2 SP 013846/O-1

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'V C S. L'.

Vinicius Claudino da Silva
Contador CRC 1 SP 320767/O-7

Balancos patrimoniais individuais e consolidados
Em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Em milhares de Reais)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

GREAT SCHOOLS PLATFORM PARTICIPAÇÕES S.A

Demonstrações do resultado individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (Em milhares de Reais)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		2025	2024	2025	2024
Receita operacional líquida	22	-	-	221.284	216.583
(-) Custo dos serviços prestados	23	-	-	(90.987)	(82.793)
(=) Lucro bruto		-	-	130.297	133.790
(+/-) (Despesas)/receitas operacionais					
Despesas Comerciais	24	(43)	(129)	(4.351)	(3.599)
Despesas Gerais e Administrativas	24	20.131	15.782	(30.293)	(34.767)
Despesas Com Pessoal	24	(12.081)	(10.806)	(43.601)	(46.169)
Despesas Com Terceiros	24	(5.869)	(5.506)	(14.241)	(15.130)
Despesas Tributárias	24	(42)	(31)	(2.317)	(1.402)
Resultado de Equivalência Patrimonial	9	10.564	9.484	-	-
Outras Receitas e Despesas Operacionais	24	(1.038)	(16)	(3.502)	(3.136)
(=) Resultado antes do resultado financeiro		11.622	8.778	31.992	29.587
Despesas financeiras		(2.504)	(7)	(26.514)	(22.758)
Receitas financeiras		1.452	493	7.431	4.880
Resultado financeiro líquido	25	(1.052)	486	(19.083)	(17.878)
Resultado antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social		10.570	9.264	12.908	11.709
(-) Imposto de Renda e Contribuição Social - corrente	26	-	-	(2.339)	(2.445)
(=) Lucro líquido do exercício		10.570	9.264	10.570	9.264
Atribuível a					
Controladores		10.570	9.264	10.570	9.264
		10.570	9.264	10.570	9.264

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

GREAT SCHOOLS PLATFORM PARTICIPAÇÕES S.A

Demonstrações do resultado abrangente individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Lucro líquido do exercício	10.570	9.264	10.570	9.264
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total do resultado abrangente do exercício	10.570	9.264	10.570	9.264
Atribuível a:				
Controladores	10.570	9.264	10.570	9.264
	10.570	9.264	10.570	9.264

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

GREAT SCHOOLS PLATFORM PARTICIPAÇÕES S.A

Demonstração das mutações do patrimônio líquido individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Em milhares de Reais)

	Capital social	Pagamentos em ações	Prejuízos acumulados	Total do patrimônio líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2023	39.353	30.000	(17.825)	51.528
Integralização e aumento de capital	6.000	1	-	6.001
Lucro do exercício	-	-	9.264	9.264
Saldos em 31 de dezembro de 2024	45.353	30.001	(8.561)	66.793
Recompra de ações	-	-	(22.295)	(22.295)
Lucro do exercício	-	-	10.570	10.570
Saldo em 31 de dezembro de 2025	45.353	30.001	(20.286)	55.068

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

GREAT SCHOOLS PLATFORM PARTICIPAÇÕES S.A

Demonstrações dos fluxos de caixa individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Lucro líquido do exercício	10.570	9.264	10.570	9.264
Ajustes de				
Depreciações e amortizações	109	3	10.592	11.237
Depreciações direito de uso	-	-	8.424	7.849
Encargos financeiros de empréstimos e financiamentos	631	-	13.207	12.168
Resultado de equivalência patrimonial	(10.564)	(9.484)	-	-
Variações em				
Acréscimo/(decréscimo) em ativos				
Contas a receber de clientes	-	-	(7.905)	(3.535)
Estoques	-	-	375	167
Impostos a recuperar	98	(83)	92	821
Adiantamentos a fornecedores	1	167	316	(1.157)
Adiantamentos a empregados	(50)	(15)	490	(727)
Despesas pagas antecipadamente	14	(14)	(47)	305
Outros ativos	380	3.345	373	3.836
(Decréscimo)/acréscimo em passivos				
Fornecedores	(291)	(120)	721	(1.070)
Obrigações tributárias e trabalhistas	270	630	(6.686)	(3.264)
Adiantamentos de clientes	-	-	6.450	2.404
Arrendamento mercantil	-	-	(17.685)	(6.565)
Outras obrigações	22.862	(7.999)	23.124	(11.635)
Provisão para contingências	-	-	(114)	-
Fluxo de caixa líquido proveniente das/(utilizado nas) atividades operacionais	24.030	(4.306)	42.297	20.098
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos				
Empréstimos e financiamentos - Captação	8.000	-	10.097	-
Empréstimos e financiamentos - Amortização	(1.662)	-	(1.664)	(53)
Empréstimos e financiamentos - Juros	(631)	-	(657)	-
Aumento de capital	-	6.000	-	6.000
Recompra de ações	(22.295)	-	(22.295)	-
Obrigações por aquisição de investimentos	-	-	(11.045)	(13.312)
Partes relacionadas	(3.257)	10.257	-	-
Caixa líquido (utilizado nas)/proveniente das atividades de financiamentos	(19.845)	16.257	(25.564)	(7.365)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos				
Aquisição/baixa de imobilizado	(3)	(13)	(6.355)	(2.259)
Aquisição/baixa de intangível	(159)	(943)	(6.896)	(6.419)
Aquisição/Direito de Uso	-	-	-	(9.933)
Aquisição de investimentos - Aumento de capital	(5.574)	(8.250)	-	-
Aquisição de investimentos - Distribuição de lucros	1.500	7.400	-	-
Aquisição de investimentos - Incorporação	-	(11.235)	-	-
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimentos	(4.236)	(13.041)	(13.251)	(18.611)
(=) Redução de caixa e de equivalentes de caixa	(52)	(1.090)	3.481	(5.878)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	4.360	5.450	23.417	29.295
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	4.308	4.360	26.898	23.417
(=) Redução de caixa e de equivalentes de caixa	(52)	(1.090)	3.481	(5.878)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Great Schools Platform Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

1. Contexto operacional

A Great Schools Platform Participações S.A., em conjunto com suas controladas ("Companhia"), foi constituída em 13 de agosto de 2019, com sede na cidade de São Paulo, na Rua Evangelista, nº 1390, bairro Vila Carrão, CEP 03421-000.

A Companhia, através de suas subsidiárias, tem como atividade preponderante a oferta de educação, notadamente no ensino básico, desde o ensino infantil até o ensino médio, bem como atividades correlatas.

Empresas controladas

- Amazonetta Participações Ltda.: A Empresa foi constituída em agosto de 2022, com objetivo de atuar como Holdings de instituições não financeiras.
- Centro de Educação Infantil Santo Anjo Ltda. ("CEI Santo Anjo"): A Empresa foi constituída em novembro de 2000, com objetivo de realizar as atividades de Educação Infantil – Pré-escola, Educação Infantil – Creche, Educação Infantil – Berçário, Ensino Fundamental e Ensino Médio.
- Escola HUB Participações Ltda.: A Empresa foi constituída em agosto de 2021, com objetivo de atuar como Holdings de instituições não financeiras. A Empresa foi incorporada pela Great Schools Platform Participações S.A em abril de 2024.
- Escola Jardim Anchieta Ltda.: A Empresa foi constituída em novembro de 1991, com objetivo de realizar as atividades de Educação Infantil - Pré-escola, Educação Infantil - Creche, Ensino Fundamental e Ensino Médio.
- Mangue Seco Comércio e Representações Ltda.: A Empresa foi constituída em agosto de 2022, com objetivo de realizar as atividades de Comércio varejista de livros, Comércio varejista de artigos de papelaria, Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios, Agências de viagens, Operadores turísticos.
- Marcos Pinheiro Monteiro e Cia. Ltda.: A Empresa foi constituída em maio de 1979, com objetivo de realizar as atividades de Educação Infantil – Pré-escola, Educação Infantil – Creche, Ensino Fundamental e Ensino Médio.
- Netta Participações Ltda.: A Empresa foi constituída em setembro de 2022, com objetivo de atuar como *holdings* de instituições não financeiras.
- Colégio Marupiara Ltda.: A Empresa foi constituída em outubro de 2003, com objetivo de realizar as atividades de Educação Infantil – Pré-escola, Ensino Fundamental e Ensino Médio.
- Bilingual School Ltda.: A Empresa foi constituída em Agosto de 2024, com objetivo de realizar atividades de Educação de Ensino de Idiomas.

As demonstrações contábeis consolidadas incluem as operações da Controladora e das seguintes Companhias controladas, cuja participação percentual na data do balanço é resumida como segue:

	Nº de ações/quotas	% Participação	Consolidação
Controladas diretas			
Amazonetta Participações Ltda.	32.987.758	100%	Integral
Centro de Educação Infantil Santo Anjo Ltda.	1.000	100%	Integral
Colégio Marupiara Ltda.	1.010.704	100%	Integral
Escola Jardim Anchieta Ltda.	2.983.379	100%	Integral
Mangue Seco Comércio e Representações Ltda.	1.000	100%	Integral
Marcos Pinheiro Monteiro e Cia. Ltda.	15.512.610	100%	Integral
Netta Participações Ltda.	1.000	100%	Integral
Bilingual School Ltda.	1.000	100%	Integral
Controladas indiretas			
Centro de Educação Infantil Nova Curitiba Ltda.	172.435	100%	Integral
Master Santo Anjo Comércio de Material Didático Ltda.	700.985	100%	Integral
Seito Produtos Educacionais Ltda.	6.000	100%	Integral
Sociedade Instrutiva Joaquim Nabuco Ltda.	735.134	100%	Integral
Sistema de Ensino São Vicente Ltda.	10.000	100%	Integral
Sociedade Educacional de Guarujá Ltda.	10.000	100%	Integral
Instituto Educacional Vale do Paraíba Ltda.	10.000	100%	Integral
Centro Educacional e Cultural de Praia Grande Ltda.	8.480	100%	Integral
Copérnico Editora e Comércio de Material Didático e Escolar Ltda.	1.067.292	100%	Integral
Sambaqui Comercio e Representações Ltda.	1.000	100%	Integral

2. Apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas e principais práticas contábeis materiais

2.1. Base de apresentação

a) Declaração de conformidade

As demonstrações contábeis são preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão.

A Administração declara e confirma que todas as informações relevantes próprias e constantes das demonstrações contábeis estão sendo evidenciadas e que correspondem às informações utilizadas pela Administração da Companhia na sua gestão.

b) Base de mensuração

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, exceto se indicado de outra forma.

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2025 foram aprovadas pela diretoria em 15 de maio de 2026.

c) Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações contábeis são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico, no qual a Companhia atua ("moeda funcional"). As demonstrações contábeis individuais e consolidadas estão apresentadas em Reais (R\$), que corresponde a moeda funcional da Companhia e, também, a moeda de apresentação do Grupo. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

d) Base de consolidação

Combinação de negócios

Combinações de negócio são registradas utilizando o método de aquisição quando o conjunto de atividades e ativos adquiridos atende à definição de um negócio e o controle é transferido para o Grupo. Ao determinar se um conjunto de atividades e ativos é um negócio, o Grupo avalia se o conjunto de ativos e atividades adquiridos inclui, no mínimo, um input e um processo substantivo que juntos contribuam, significativamente, para a capacidade de gerar *output*.

O Grupo tem a opção de aplicar um "teste de concentração" que permite uma avaliação simplificada se um conjunto de atividades e ativos adquiridos não é um negócio. O teste de concentração opcional é atendido se, substancialmente, todo o valor justo dos ativos brutos adquiridos estiver concentrado em um único ativo identificável ou grupo de ativos identificáveis similares.

A contraprestação transferida é geralmente mensurada ao valor justo, assim como os ativos líquidos identificáveis adquiridos. Qualquer ágio que surja na transação é testado anualmente para avaliação de perda por redução ao valor recuperável. Ganhos em uma compra vantajosa são reconhecidos imediatamente no resultado. Os custos da transação são registrados no resultado conforme incorridos, exceto os custos relacionados à emissão de instrumentos de dívida ou patrimônio.

A contraprestação transferida não inclui montantes referentes ao pagamento de relações pré-existentes. Esses montantes são geralmente reconhecidos no resultado do exercício.

Qualquer contraprestação contingente a pagar é mensurada pelo seu valor justo na data de aquisição. Se a contraprestação contingente é classificada como instrumento patrimonial, então ela não é remensurada e a liquidação é registrada dentro do patrimônio líquido. As demais contraprestações contingentes são remensuradas ao valor justo em cada data de relatório e as alterações subsequentes ao valor justo são registradas no resultado do exercício.

(i) Controladas

O Grupo controla uma empresa quando está exposto a, ou tem direito sobre, os retornos variáveis advindos de seu envolvimento com a empresa e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre a empresa. As demonstrações contábeis de controladas são incluídas nas demonstrações contábeis consolidadas a partir da data em que o Grupo obtiver o controle até a data em que o controle deixa de existir.

Nas demonstrações contábeis individuais da controladora, as demonstrações contábeis de controladas são reconhecidas por meio do método de equivalência patrimonial.

(ii) Participação de acionistas não controladores

O Grupo elegeu mensurar qualquer participação de não-controladores inicialmente pela participação proporcional nos ativos líquidos identificáveis da adquirida na data de aquisição.

Mudanças na participação do Grupo em uma subsidiária que não resultem em perda de controle são contabilizadas como transações de patrimônio líquido.

(iii) Perda de controle

Quando a Companhia perde o controle sobre uma controlada, o Grupo desreconhece os ativos e passivos e qualquer participação de não-controladores e outros componentes registrados no patrimônio líquido referentes a essa controlada. Qualquer ganho ou perda originado pela perda de controle é reconhecido no resultado. Se o Grupo retém qualquer participação na antiga controlada, essa participação é mensurada pelo seu valor justo na data em que há a perda de controle.

(iv) Transações eliminadas na consolidação

Saldos e transações intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas não realizadas derivadas de transações intragrupo, são eliminados. Ganhos não realizados oriundos de transações com investidas registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento na proporção da participação do Grupo na investida. Perdas não realizadas são eliminadas da mesma maneira de que os ganhos não realizados, mas somente na extensão em que não haja evidência de perda por redução ao valor recuperável.

2.2. Principais políticas contábeis materiais

As políticas contábeis materiais descritas a seguir são aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nessas demonstrações contábeis.

a) Ativos e passivos financeiros

Ativos financeiros

Os ativos financeiros são classificados nas seguintes categorias: (i) custo amortizado; e (ii) ao Valor Justo por meio do Resultado (VJR). A classificação é feita com base tanto no modelo de negócios da empresa, para o gerenciamento do ativo financeiro, quanto nas características dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro.

Custo amortizado

São ativos mantidos dentro do modelo de negócio cujo objetivo seja manter ativos financeiros com o fim de receber fluxos de caixa contratuais e em termos contratuais derem origem a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto (critério de “somente P&J”). O custo amortizado é reduzido por perdas por *impairment*. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e *impairment* são reconhecidos no resultado.

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Um ativo financeiro é mensurado ao valor justo através do resultado quando os ativos não atendem os critérios de classificação das demais categorias anteriores ou quando no reconhecimento inicial for designado para eliminar ou reduzir descasamento contábil. Os ativos financeiros derivativos estão contemplados nesta categoria. O resultado líquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é reconhecido no resultado.

b) Caixa e equivalentes de caixa

Incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários a vista, investimentos temporários de curto prazo, com até 90 dias da data da aplicação ou considerados de liquidez imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.

c) Passivos financeiros

Os passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado.

Great Schools Platform Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

Custo amortizado

São inicialmente mensurados ao valor justo, líquido dos custos da transação, e, subsequentemente, mensurados pelo custo amortizado usando-se o método da taxa efetiva de juros, sendo as despesas com juros reconhecidas com base no rendimento.

Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Os passivos financeiros são por padrão mensurados ao custo amortizado, exceto: (i) contratos de garantia financeira; (ii) compromissos de ceder empréstimo com taxa de juros abaixo do mercado; e (iii) passivos financeiros que surjam quando a transferência do ativo financeiro não se qualificar para o desreconhecimento ou quando a abordagem do envolvimento contínuo for aplicável. Um passivo financeiro será mensurado ao valor justo por meio do resultado, quando eliminar e/ou reduzir de forma significativa o descasamento contábil ou se o grupo do passivo ser gerenciado ao valor justo.

d) Contas a receber de clientes e perdas de créditos esperadas

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pelas mensalidades emitidas, porém, não recebidas, além de acordos firmados com os estudantes sobre as mensalidades vencidas e de cobranças judiciais. A Perda de Créditos Esperadas ("PCE") é reconhecida, quando necessário, em montante considerado suficiente pela Administração da Companhia para cobrir eventuais perdas na realização das contas a receber, considerando os riscos envolvidos.

e) Estoques

Os estoques referem-se a produtos destinados para revenda, avaliados ao custo médio de aquisição, considerando o custo e o valor líquido de realização, dos dois o menor, quando aplicável, reduzido por provisão para obsolescência e por redução ao valor de mercado. O custo dos estoques é baseado no custo médio ponderado.

f) Imobilizado

i) Reconhecimento e mensuração

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, que inclui os custos de empréstimos capitalizados, deduzido de depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável (*impairment*).

Quando partes significativas de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens separados (componentes principais) de imobilizado.

Quaisquer ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são reconhecidos no resultado.

ii) Custos subsequentes

Custos subsequentes são capitalizados apenas quando é provável que benefícios econômicos futuros associados com os gastos serão auferidos pela Companhia.

iii) Depreciação

A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, líquido de seus valores residuais estimados, utilizando o método linear baseado na vida útil estimada dos itens. A depreciação é reconhecida no resultado. Terrenos não são depreciados.

As vidas úteis estimadas dos itens significativos do ativo imobilizado são demonstradas na nota explicativa de imobilizado.

Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revistos a cada encerramento de exercício e ajustados caso seja apropriado.

g) Intangível

Ativos intangíveis com vida útil definida adquiridos separadamente são registrados ao custo, deduzido da amortização e quando aplicável, das perdas por redução ao valor recuperável acumulado. A amortização é reconhecida linearmente com base na vida útil estimada dos ativos. A vida útil estimada e o método de amortização são revisados no final de cada exercício e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas são contabilizados prospectivamente.

Ativos intangíveis com vida útil indefinida adquiridos separadamente são registrados ao custo, deduzido, quando aplicável, das perdas por redução ao valor recuperável.

Avaliação do valor recuperável de ativos (teste de *impairment*)

A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos, com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Quando estas evidências são identificadas, e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituída uma provisão para a deterioração, ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável.

h) Adiantamento de clientes

Como prática do negócio e mercado de atuação, as matrículas do ano letivo seguinte iniciam-se ao final do exercício social em curso concluindo no início do exercício social subsequente. Consequentemente são reconhecidas como anuidades antecipadas, no passivo circulante, as mensalidades de períodos subsequentes recebidas antecipadamente no exercício social em curso que serão reconhecidas no resultado do exercício de acordo com o regime de competência.

i) Outros ativos e passivos (circulantes e não circulantes)

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômico-futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridas. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos 12 meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

j) Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes. Elas são reconhecidas a valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros.

k) Arrendamentos

No início de um contrato, a Companhia avalia se um contrato é ou contém um arrendamento. Um contrato é, ou contém um arrendamento, se o contrato transferir o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período em troca de contraprestação. Para avaliar se um contrato transfere o direito de controlar o uso de um ativo identificado.

Como arrendatário

No início ou na modificação de um contrato que contém um componente de arrendamento, a Companhia aloca a contraprestação no contrato a cada componente de arrendamento com base em seus preços individuais.

A Companhia reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de início do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, que compreende o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento, ajustado para quaisquer pagamentos de arrendamento efetuados até a data de início, mais quaisquer custos diretos iniciais incorridos pelo arrendatário e uma estimativa dos custos a serem incorridos pelo arrendatário na desmontagem e remoção do ativo subjacente, restaurando o local em que está localizado ou restaurando o ativo subjacente à condição requerida pelos termos e condições do arrendamento, menos quaisquer incentivos de arrendamentos recebidos.

O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear desde a data de início até o final do prazo do arrendamento, a menos que o arrendamento transfira a propriedade do ativo subjacente ao arrendatário ao fim do prazo do arrendamento, ou se o custo do ativo de direito de uso refletir que o arrendatário exercerá a opção de compra. Nesse caso, o ativo de direito de uso será depreciado durante a vida útil do ativo subjacente, que é determinada na mesma base que a do ativo imobilizado. Além disso, o ativo de direito de uso é periodicamente reduzido por perdas por redução ao valor recuperável, se houver, e ajustado para determinadas remensurações do passivo de arrendamento.

O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que não são efetuados na data de início, descontados pela taxa de juros implícita no arrendamento ou, se essa taxa não puder ser determinada imediatamente, pela taxa de empréstimo incremental da Companhia. Geralmente, a Companhia usa sua taxa incremental sobre empréstimo como taxa de desconto.

A Companhia determina sua taxa incremental sobre empréstimos obtendo taxas de juros de várias fontes externas de financiamento e fazendo alguns ajustes para refletir os termos do contrato e o tipo do ativo arrendado.

Great Schools Platform Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

Os pagamentos de arrendamento incluídos na mensuração do passivo de arrendamento compreendem o seguinte:

- Pagamentos fixos, incluindo pagamentos fixos na essência;
- Pagamentos variáveis de arrendamento que dependem de índice ou taxa, inicialmente mesurados utilizando o índice ou taxa na data de início;
- Valores que se espera que sejam pagos pelo arrendatário, de acordo com as garantias de valor residual; e
- O preço de exercício da opção de compra se o arrendatário estiver razoavelmente certo de exercer essa opção, e pagamentos de multas por rescisão do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir o arrendatário exercendo a opção de rescindir o arrendamento.

O passivo de arrendamento é mensurado pelo custo amortizado, utilizando o método dos juros efetivos.

É remensurado quando há uma alteração nos pagamentos futuros de arrendamento resultante de alteração em índice ou taxa, se houver alteração nos valores que se espera que sejam pagos de acordo com a garantia de valor residual, se a Companhia alterar sua avaliação se exercerá uma opção de compra, extensão ou rescisão ou se há um pagamento de arrendamento revisado fixo em essência.

Quando o passivo de arrendamento é remensurado dessa maneira, é efetuado um ajuste correspondente ao valor contábil do ativo de direito de uso ou é registrado no resultado se o valor contábil do ativo de direito de uso tiver sido reduzido a zero.

A Companhia apresenta ativos de direito de uso que não atendem à definição de propriedade para investimento em "ativo imobilizado" e passivos de arrendamento em "empréstimos e financiamentos" no balanço patrimonial.

Arrendamentos de ativos de baixo valor

A Companhia optou por não reconhecer ativos de direito de uso e passivos de arrendamento para arrendamentos de ativos de baixo valor e arrendamentos de curto prazo (12 meses). A Companhia reconhece os pagamentos de arrendamento associados a esses arrendamentos como uma despesa de forma linear pelo prazo do arrendamento.

l) Provisões

Provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente (legal ou não formalizada) em consequência de um evento passado, é provável que benefícios econômicos sejam requeridos para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor da obrigação possa ser feita.

Quando a Companhia espera que o valor de uma provisão seja reembolsado, no todo ou em parte, por exemplo, por força de um contrato de seguro, o reembolso é reconhecido como um ativo separado, mas apenas quando o reembolso for praticamente certo.

A despesa relativa a qualquer provisão é apresentada na demonstração do resultado, líquida de qualquer reembolso.

Provisões para demandas judiciais e administrativas

Provisões são constituídas para todas as contingências referentes a processos judiciais para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar a contingência/obrigação e uma estimativa razoável possa ser feita.

A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos.

As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.

m) Receita de venda de produtos e serviços

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida de impostos, devoluções, abatimentos e descontos e ajuste a valor presente, bem como após a eliminação das vendas entre empresas do Grupo.

O CPC 47 / IFRS 15, estabelece um modelo de cinco etapas que se aplicam sobre a receita obtida a partir de um contrato com cliente, independentemente do tipo de transação da receita ou da indústria: (i) Quando as partes do contrato aprovarem o contrato e estiverem comprometidas em cumprir suas respectivas obrigações; (ii) Quando a empresa puder identificar os direitos de cada parte em relação aos bens ou serviços transferidos; (iii) Quando a empresa puder identificar os termos de pagamento para os bens ou serviços a serem transferidos; (iv) Quando o contrato possuir substância comercial; e (v) Quando for provável que a empresa receberá a contraprestação a qual terá direito em troca dos bens ou serviços que serão transferidos ao cliente.

Great Schools Platform Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

O Grupo adota nas receitas advindas das prestações de serviços (ensino fundamental, ensino médio, educação básica e cursos diversos), as seguintes políticas:

n) Receita de serviço

A receita pela venda de serviços consiste principalmente na prestação de serviços de cursos ensino fundamental, ensino médio, educação básica e cursos diversos, e é reconhecida tendo como base os serviços realizados até a data de encerramento do balanço. As seguintes condições são observadas quando do reconhecimento da receita dos contratos dos alunos, conforme a forma de pagamento do serviço: (i) a existência de um contrato válido e assinado; (ii) o valor dos serviços é facilmente identificável e, (iii) é provável que a empresa receberá a contraprestação dos serviços prestados.

o) Receita de produtos

A receita pela venda de produtos é reconhecida quando (ou à medida que) satisfazer a obrigação de desempenho ao transferir o bem prometido ao cliente, podendo ser em momento específico seu reconhecimento ou ao longo do contrato. A Companhia adota como política de reconhecimento de receita a data em que o produto é entregue ao comprador.

p) Receitas financeiras

As receitas financeiras abrangem receitas de juros sobre aplicações em fundos de investimentos em cotas e Certificados de Depósitos Bancários (CDBs), ganhos na alienação de ativos financeiros disponíveis para venda e variações no valor justo de ativos mensurados pelo valor justo por meio do resultado. A receita de juros é reconhecida no resultado, por meio do método dos juros efetivos.

q) Despesas financeiras

As despesas financeiras abrangem despesas com variação cambial, juros passivos de operações financeiras, impostos e encargos financeiros com operadoras de cartão de crédito. As despesas bancárias correspondem às taxas de manutenção de contas, cobrança e operadoras de cartões.

r) Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa limitada a 30% da base de cálculo.

A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos correntes e diferidos.

Imposto corrente

O imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. Ele é mensurado com base nas taxas de impostos decretadas ou substantivamente decretadas na data do balanço.

Imposto diferido

Imposto diferido é reconhecido com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins de demonstrações contábeis e os correspondentes valores usados para fins de tributação.

Um ativo de imposto de renda e contribuição social diferido é reconhecido em relação aos prejuízos fiscais, créditos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis não utilizadas, na extensão em que seja provável que lucros futuros tributáveis estarão disponíveis, contra os quais serão utilizados. Ativos de imposto de renda e contribuição social diferidos são revisados a cada data de balanço e são reduzidos na extensão em que sua realização não seja mais provável.

O imposto diferido é mensurado com base nas alíquotas que se espera aplicar às diferenças temporárias quando elas forem revertidas, baseando-se nas alíquotas que foram decretadas ou substantivamente decretadas até a data do balanço.

A mensuração do imposto diferido reflete as consequências tributárias que seguiriam a maneira sob a qual a Companhia espera recuperar ou liquidar o valor contábil de seus ativos e passivos.

s) Lucro básico por ação

O resultado por ação básico é calculado por meio do resultado do exercício atribuível aos acionistas da Companhia e a quantidade de ações ordinárias em circulação no encerramento do respectivo exercício, considerando, quando aplicável, ajustes de desdobramento ocorridos no exercício ou nos eventos subsequentes na preparação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

t) Ajuste a valor presente de ativos e passivos

Os ativos e passivos monetários de longo prazo são atualizados monetariamente e, portanto, estão ajustados pelo seu valor presente. O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetários de curto prazo é calculado, e somente registrado, se considerado relevante em relação às demonstrações contábeis tomadas em conjunto. Com base nas análises efetuadas e na melhor estimativa da Administração, a Companhia e suas controladas concluíram que o ajuste ao valor presente de ativos e passivos monetários circulantes é irrelevante em relação às demonstrações contábeis tomadas em conjunto e, dessa forma, não registrou nenhum ajuste.

u) Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas

Julgamentos

A preparação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, requer que a Administração faça julgamentos e estimativas, adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes, na data-base das demonstrações contábeis. Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e estimativas poderá levar a resultados que requeiram um ajuste significativo ao valor contábil do ativo ou passivo afetado em períodos futuros.

Estimativas e premissas

As principais premissas relativas a fontes de incerteza nas estimativas futuras e outras fontes de incerteza em estimativas na data do balanço, envolvendo risco significativo de causar um ajuste relevante no valor contábil dos ativos e passivos no próximo exercício financeiro de resultar em um ajuste material no exercício findo em 31 de dezembro de 2025 estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

- Nota Explicativa no 5 – Contas a receber;
- Nota Explicativa no 8 – Direito de uso e Arrendamento;
- Nota Explicativa no 10 – Imobilizado;
- Nota Explicativa no 11 – Intangível; e
- Nota Explicativa no 18 – Provisão para demandas judiciais.

2.3. Normas e pronunciamentos contábeis ainda não adotados

i) Normas e interpretações revisadas a partir de 1º de janeiro de 2023

As seguintes revisões e alterações normativas foram emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e a ser efetivas para exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023:

- Alterações na IFRS 7/CPC 40 (R1) e IFRS 9/CPC 48 – classificação e mensuração de instrumentos financeiros e contratos que fazem referência à eletricidade dependente da natureza - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2026;
- Alterações na IFRS 7/CPC 40 (R1) e IFRS 9/CPC 48 – podem afetar significativamente como as entidades contabilizam o desreconhecimento de passivos financeiros e como os ativos financeiros são classificados quando estes utilizam sistemas de transferência eletrônica para liquidação - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2026;
- Melhorias anuais nas Normas Contábeis IFRS – Volume 11 - Alterações à IFRS 1 Adoção Inicial das Normas Internacionais de Contabilidade, IFRS 7 Instrumentos Financeiros: Evidenciação, IFRS 9 Instrumentos Financeiros, IFRS 10 Demonstrações Consolidadas e IAS 7 Demonstração dos Fluxos de Caixa. Essas melhorias não criam novas normas, mas aprimoram a coerência e aplicação prática das normas existentes - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2026;
- IFRS 18 Apresentação e Divulgação nas Demonstrações Financeiras. A nova norma, que foi emitida pelo IASB em abril de 2024, substitui a IAS 1/CPC 26 R1 e resultará em grandes alterações às Normas Contábeis IFRS, incluindo a IAS 8 Base de Preparação de Demonstrações Financeiras (renomeada de Políticas Contábeis, Mudanças nas Estimativas Contábeis e Erros). Embora a IFRS 18 não tenha qualquer efeito sobre o reconhecimento e a mensuração de itens nas demonstrações financeiras consolidadas, espera-se que tenha um efeito significativo na apresentação e divulgação de determinados itens. Essas mudanças incluem categorização e subtotais na demonstração do resultado, agregação/desagregação e rotulagem de informações e divulgação de medidas de desempenho definidas pela administração. Uma norma correlata ainda não foi emitida no Brasil - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2027;

- Alterações na IFRS 19 Subsidiárias sem Responsabilidade Pública: Divulgações - permite que as subsidiárias elegíveis apliquem as Normas Contábeis em IFRS com os requisitos de divulgação reduzidos da IFRS 19 - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2027;
- Atualmente, a Companhia está avaliando o impacto dessas novas normas e alterações contábeis. Em relação às alterações da IFRS 19, a Companhia espera não ser elegível para aplicar os requisitos de divulgação reduzidos.

3. Impactos da reforma tributária

Reforma tributária do consumo (LC 214/2025)

A Emenda Constitucional nº 132/2023, promulgada em 20 de dezembro de 2023, promoveu a reforma do sistema de tributação sobre o consumo no Brasil, conhecida como "Reforma Tributária". O novo sistema composto por dois tributos (IBS e CBS) sucederá cinco tributos atuais (PIS, COFINS, ICMS, ISS e IPI).

Em 16 de janeiro de 2025, foi sancionada a Lei Complementar (LC) nº 214/2025, que regulamentou e operacionalizou os novos tributos sobre o consumo, notadamente o Imposto sobre Bens e Serviços (IBS), a Contribuição sobre Bens e Serviços (CBS) e o Imposto Seletivo (IS), detalhando fatos geradores, bases de cálculo, regimes e governança (inclusive o Comitê Gestor do IBS).

Principais Substitutos e Mudanças:

- CBS (Contribuição sobre Bens e Serviços): Contribuição de âmbito Federal que substituirá o PIS e COFINS. Vigência a partir de 2027, com período de teste durante 2026, ocasião em que será destacado percentual nos documentos fiscais;
- IBS (Imposto sobre Bens e Serviços): Imposto de âmbito estadual e municipal que substituirá o ICMS e ISS. Vigência gradual a partir de 2027 com implementação plena a partir de 2033;
- Imposto Seletivo (IS): Novo Tributo que tem como foco desestimular o consumo de itens prejudiciais à saúde e ao meio ambiente (cigarros, bebidas alcoólicas, carros poluentes). A vigência do IS será a partir de 2027; e,
- Manutenção Restrita do IPI: O IPI inicialmente não será totalmente extinto, continuando a incidir de forma restrita sobre produtos industrializados na Zona Franca de Manaus. A partir de 2033, esse imposto será extinto.

Reforma de incentivos e benefícios fiscais (LC 224/2025)

A Lei Complementar nº 224/2025, de 26 de dezembro de 2025, dispõe sobre a redução e critérios de concessão de incentivos e benefícios de natureza tributária, financeira ou creditícia, concedidos exclusivamente pela União Federal e aplicáveis ao IRPJ, CSSL, PIS, COFINS, IPI, II e Contribuição Previdência Patronal. De modo sucinto, temos:

- Critérios mais restritivos para concessão, ampliação e prorrogação de benefícios e incentivos;
- Redução linear de 10% dos benefícios fiscais;
- Alteração nas tributações de Fintechs, Juros sobre Capital Próprio e Bets; e
- Estabelece regras de responsabilidade solidária no recolhimento de tributos sobre apostas de quota fixa (Bets).

Avaliação de impacto – Reforma Tributária e Reforma de incentivos e benefícios fiscais

A Companhia avaliou os possíveis impactos da LC 214/2025 e LC 224/2025 para a data-base de 31 de dezembro de 2025 e não identificou impactos nas suas principais premissas conforme divulgado nas notas explicativas nº 5 sobre PECLD de contas a receber, nº 7 de tributos a recuperar, nº 10 da vida útil do ativo imobilizado e nº 18 sobre provisão para contingências fiscais, cíveis e trabalhistas.

A Companhia atendeu aos testes em ambiente de homologação e produção para destaque do IBS e CBS nos documentos fiscais a serem emitidos a partir de 2026.

Great Schools Platform Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

4. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Caixa	-	-	215	334
Bancos	-	-	575	177
Aplicações financeiras (i)	4.308	4.360	26.108	22.906
Total	4.308	4.360	26.898	23.417

(i) As aplicações financeiras estão representadas por Certificado de Depósito Bancário (CDB) e Debêntures compromissados por instituições financeiras de primeira linha, cujo rendimento está atrelado à variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), com juros médios equivalentes de 96% a 100% do CDI em 2025 e em 2024 e possuem liquidez imediata.

5. Contas a receber de clientes

	Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024
Mensalidades de alunos	25.443	17.538
Total	25.443	17.538

A abertura do saldo a receber de clientes pelos seus vencimentos está assim demonstrada:

Consolidado	31/12/2025	31/12/2024
A vencer	14.525	7.840
Vencidos		
De 01 a 90 dias	7.580	5.035
Há mais de 90 dias	3.338	4.663
Total	25.443	17.538

A Administração da Companhia, após análise dos créditos em aberto, avaliou que há necessidade de constituição da Perdas Estimadas em Créditos de Liquidação Duvidosa (PECLD), em relação ao montante vencido há mais de 180 dias, tendo sido reconhecida baixa para perda no montante total de R\$ 3.197. Para os demais créditos em aberto, a Administração entende que não há expectativa de perda, razão pela qual não foi constituída PECLD adicional.

6. Estoques

	Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024
Material Didático	1.013	1.306
Uniforme	593	675
Total	1.606	1.981

A Administração da Companhia, após análise, avaliou que não há necessidade de constituição de provisão para perdas de estoque, devido ao histórico da Companhia.

Great Schools Plataforma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

7. Impostos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Simplex nacional a recuperar	-	-	-	606
Imposto de renda e contribuição social	14	15	1.153	582
IRRF sobre aplicação financeira	60	157	476	547
PIS e COFINS	-	-	80	68
ICMS a recuperar	-	-	-	1
ISS a recuperar	-	-	3	-
Total Circulante	74	172	1.712	1.804
Imposto de renda e contribuição social diferido	-	-	1.414	1.414
Total Não circulante	-	-	1.414	1.414
Total	74	172	3.126	3.218

8. Direito de uso do ativo e arrendamento mercantil

A) Direito de uso do ativo

Na adoção do CPC 06, a Companhia registrou o arrendamento de imóveis que vigoram por período de até cinco (05) anos ou mais.

O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear desde a data de início até o final do prazo do arrendamento, a menos que o arrendamento transfira a propriedade do ativo subjacente ao arrendatário ao fim do prazo do arrendamento, ou se o custo do ativo de direito de uso refletir que o arrendatário exercerá a opção de compra. Nesse caso, o ativo de direito de uso será depreciado durante a vida útil do ativo subjacente, que é determinada na mesma base que a do ativo imobilizado.

	% - Taxa média anual	31/12/2025	31/12/2024
Direito de uso – imóvel	16%	94.439	84.946
Total do custo		84.946	84.946
Amortização acumulada	-	(24.463)	(16.039)
Direito de uso líquido		69.976	68.907

A seguir a movimentação do direito de uso no exercício de 2025 e de 2024:

	Saldo em 31/12/2024	Adições	Baixas	Amortização	Saldo em 31/12/2025
Direito de uso - imóvel	68.907	9.625	(132)	(8.424)	69.976
Total	68.907	9.625	(132)	(8.424)	69.976

A seguir a movimentação do direito de uso no exercício de 2024 e de 2023:

	Saldo em 31/12/2023	Adições	Baixas	Amortização	Saldo em 31/12/2024
Direito de uso - imóvel	66.823	10.246	(313)	(7.849)	68.907
Total	66.823	10.246	(313)	(7.849)	68.907

B) Arrendamento mercantil

A taxa de empréstimo incremental equivale à taxa praticada pela Companhia ao tomar um empréstimo, com prazo e garantia semelhante, necessário para obtenção de um ativo similar em um ambiente econômico e condições similares. A média ponderada da taxa incremental aplicada foi de 16,31% a.a. Pagamentos fixos descontando qualquer incentivo recebido;

Great Schools Plataforma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Exercício findo em 31 de dezembro
(valores expressos em milhares de reais)

O passivo de arrendamento é mensurado subsequentemente pelo custo amortizado.

Natureza do Contrato	Taxa desconto incremental (ao ano)	Vencimento dos contratos	Prazo médio ponderado de venc. (anos)	Valor presente do passivo			
				Circulante	Não circulante	Total 2025	Total 2024
Francisco Rocha	16,31%	abr/41	16,3	16	824	840	813
Ivo Zanlorenzi	16,31%	abr/41	16,3	123	6.929	7.052	6.825
José Alencar	16,31%	jan/32	7	534	4.355	4.889	5.101
Abílio Costa	16,31%	fev/32	7,1	429	3.583	4.012	3.524
Evangelina	16,31%	fev/32	7,1	413	3.450	3.863	4.023
Frederico Cantarelli	16,31%	abr/41	16,3	34	1.938	1.972	1.910
Rob BR 277	16,31%	abr/41	16,3	319	18.022	18.341	17.752
Rua Antônio Escorsin	16,31%	ago/35	5	170	2.740	2.910	-
Senador C L Vergueiro	16,31%	nov/32	7,8	757	7.752	8.509	8.749
Bartolomeu Gusmão	16,31%	nov/32	7,8	359	3.673	4.032	4.147
Cons. Nébias, 766	16,31%	nov/32	7,8	402	4.113	4.515	4.643
Cons. Nébias, 772	16,31%	nov/32	7,8	246	2.518	2.764	2.976
Rodrigo R Tuy	16,31%	nov/32	7,8	721	7.383	8.104	8.333
Tupi	16,31%	nov/32	7,8	496	5.072	5.568	5.724
Cons. Nébias, 756	16,31%	nov/27	2,8	-	-	-	221
General Rondon	16,31%	jun/29	4,4	712	2.253	2.965	3.393
Presidente Wilson	16,31%	set/25	1	374	1.996	2.370	227
Em 31 de dezembro de 2025				6.105	76.601	82.706	78.361

A seguir, demonstramos a movimentação do arrendamento em 2025 e de 2024:

	Saldo em 31/12/2024	Adições	Baixas	Juros incorridos	Pagamentos (principal e juros)	Saldo em 31/12/2025
Passivo de arrendamento	78.361	9.682	(224)	12.537	(17.650)	82.706
Total	78.361	9.682	(224)	12.537	(17.650)	82.706

A seguir, demonstramos a movimentação do arrendamento em 2024 e de 2023:

	Saldo em 31/12/2023	Adições	Baixas	Juros incorridos	Pagamentos (principal e juros)	Saldo em 31/12/2024
Passivo de arrendamento	72.758	10.246	(313)	12.168	(16.498)	78.361
Total	72.758	10.246	(313)	12.168	(16.498)	78.361

Great Schools Plataforma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

Cronograma de pagamentos

Os vencimentos das parcelas em 31 de dezembro de 2025 estão apresentados a seguir:

2026	6.104
2027	7.121
2028	8.306
2029	9.007
2030	9.738
Em diante	42.430
Total de pagamentos mínimos futuros de arrendamento	82.706

Os encargos financeiros são reconhecidos como despesa financeira e apropriados com base na taxa real de desconto, de acordo com o prazo remanescente dos contratos.

9. Investimentos

a) Sumário das demonstrações contábeis das controladas em 31 de dezembro de 2025

	Participação %	Ativo total	Passivo total	Patrimônio líquido	Resultado do exercício
Amazonetta Participações	100%	105.310	59.764	40.002	5.544
CEI Santo Anjo Ltda. (i)	100%	83.923	73.728	1.676	8.407
Colégio Marupiara Ltda.	100%	13.797	15.355	(858)	(700)
Escola Jardim Anchieta	100%	15.392	14.499	726	167
Mangue Seco Com. Repres.	100%	5.429	2.530	2.417	482
Marcos Pinheiro Monteiro	100%	40.363	38.873	4.825	(3.335)
Bilingual School Ltda.	100%	-	-	-	-

(i) A Empresa possui obrigação de emissão de ação no montante de R\$ 30.000, mediante emissão de 352.942 ações preferenciais da Companhia, dentro de 12 anos contando a partir de julho de 2021, sendo esse pagamento: (i) realizado a qualquer momento e a exclusivo critério dos Sócios Originais, até 30 dias após o recebimento, pela Compradora (Start Educacional Ltda.), de notificação conjunta dos Sócios Originais comunicando sobre a vontade desses em receber o Preço de Aquisição ("Notificação de Pagamento do Preço de Aquisição"); (ii) até o último dia do prazo acima referido, independentemente de notificação pelos Sócios Originais; ou (iii) na eventualidade de ocorrência de um Evento de Liquidez na Great Schools, ocasião em que o pagamento do Preço de Aquisição deverá ocorrer anteriormente à ocorrência do Evento de Liquidez. Até 31 de dezembro de 2025 a Companhia não realizou a obrigação.

Great Schools Plataforma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

b) A seguir demonstramos os investimentos (diretos) da Companhia em suas controladas:

	Participação %	Saldo em 31/12/2024	Resultado de equivalência patrimonial	Aumento de capital	Distribuição de Lucros	Saldo em 31/12/2025
Amazonetta Participações	100%	37.101	5.544	2.900	-	45.545
CEI Santo Anjo Ltda.	100%	33.177	8.407	-	(1.500)	40.084
Colégio Marupiara Ltda.	100%	(858)	(700)	-	-	(1.558)
Escola Jardim Anchieta	100%	726	166	-	-	892
Mangue Seco Com. Repres.	100%	2.417	482	-	-	2.899
Marcos Pinheiro Monteiro	100%	2.151	(3.335)	2.674	-	1.490
Bilingual School Ltda. (ii)	100%	-	-	-	-	-
Total		74.714	10.564	5.574	(1.500)	89.352
Total de provisão para perdas com investimentos (i)		858				1.558
Saldo líquido de investimentos		75.572				90.910

Great Schools Plataform Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Exercício findo em 31 de dezembro
(valores expressos em milhares de reais)

	Participação %	Saldo em 31/12/2023	Resultado de equivalência patrimonial	Incorporação	Aumento de capital	Distribuição de Lucros	Saldo em 31/12/2024
Amazonetta Participações	100%	32.058	2.644	-	2.400	-	37.101
CEI Santo Anjo Ltda.	100%	31.264	9.313	-	-	(7.400)	33.177
Colégio Marupiara Ltda.	100%	(206)	(652)	-	-	-	(858)
Escola HUB Participações	100%	(10.829)	(652)	11.073	-	-	-
Escola Jardim Anchieta	100%	673	(109)	162	-	-	726
Mangue Seco Com. Repres.	100%	1.333	1.084	-	-	-	2.417
Marcos Pinheiro Monteiro	100%	(1.147)	(2.552)	-	5.850	-	2.151
Bilingual School Ltda.	100%	-	-	-	-	-	-
Total		53.145	9.484	10.991	8.250	(7.400)	74.714
Total de provisão para perdas com investimentos		12.182					858
Saldo líquido de investimentos		65.327					75.572

(i) A provisão para perda de investimentos refere-se aos prejuízos auferidos nas controladas, impactando no investimento registrada da Controladora. As perdas foram reclassificados do ativo não circulante para o passivo não circulante.

(ii) A empresa foi aberta em Agosto/2024, mas ainda não houve a integralização do capital e também não possui movimento.

10. Imobilizado

a) Composição

Custo	Consolidado					
	Taxa % a.a.	Custo	Baixas	Depreciação	31/12/2025	31/12/2024
Benfeitorias	10	8.885	-	(6.429)	2.456	2.272
Computadores e periféricos	20	2.430	-	(1.650)	780	1.410
Instalações	10	2.782	-	(761)	2.021	1.232
Máquinas e equipamentos	10	7.035	(3)	(5.305)	1.727	689
Móveis e utensílios	10	11.153	-	(9.159)	1.994	1.749
Veículos	20	405	(6)	(344)	55	101
Projetos em andamentos		4.478	-	-	4.478	1.260
Total		37.168	(9)	(23.648)	13.511	8.713

Great Schools Plataforma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

b) Movimentação do imobilizado 2025

	Consolidado					31/12/2025
	31/12/2024	Adições	Transf.	Depreciação	Baixas	
Benfeitorias	2.272	426	-	(242)	-	2.456
Computadores e periféricos	1.410	459	(829)	(260)	-	780
Instalações	1.232	986	-	(197)	-	2.021
Máquinas e equipamentos	689	607	829	(395)	(3)	1.727
Móveis e utensílios	1.749	668	-	(423)	-	1.994
Veículos	101	-	-	(40)	(6)	55
Projetos em andamentos	1.260	3.218	-	-	-	4.478
Total	8.713	6.364	-	(1.557)	(9)	13.511

c) Movimentação do imobilizado 2024

	Consolidado				31/12/2024
	31/12/2023	Adições	Depreciação	Baixas	
Benfeitorias	2.220	718	(666)	-	2.272
Computadores e periféricos	1.800	173	(524)	(39)	1.410
Instalações	1.368	47	(173)	(10)	1.232
Máquinas e equipamentos	660	92	(63)	-	689
Móveis e utensílios	2.213	196	(482)	(178)	1.749
Veículos	154	-	(53)	-	101
Projetos em andamentos	-	1.260	-	-	1.260
Total	8.415	2.486	(1.961)	(227)	8.713

Great Schools Plataforma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

11. Intangível

a) Composição do saldo

	Consolidado			
	Custo	Amortização acumulada	Saldo líquido	
			2025	2024
Ágio por rentabilidade futura	160.461	-	160.461	153.725
Mais valia carteira de alunos	53.738	(38.383)	15.355	24.261
Marcas e patentes	5	-	5	5
Linhas telefônicas	2	-	2	2
Softwares	1.693	(488)	1.205	70
Projetos em andamento	-	-	-	1.104
Total	215.899	(38.871)	177.028	179.167

b) Movimentação do intangível

Custo	Consolidado				
	31/12/2024	Adições	Amort.	Reclassificação	31/12/2025
Ágio por rentabilidade futura (i)	153.725	6.736	-	-	160.461
Mais valia (ii)	24.261	-	(8.906)	-	15.355
Marcas e patentes	5	-	-	-	5
Linhas telefônicas	2	-	-	-	2
Softwares	70	160	(129)	1.104	1.205
Projetos em andamento	1.104	-	-	(1.104)	-
Total	179.167	6.896	(9.035)	-	177.028

Custo	Consolidado			
	31/12/2023	Adições	Amort.	31/12/2024
Ágio por rentabilidade futura (i)	148.410	5.315	-	153.725
Mais valia (ii)	33.516	-	(9.255)	24.261
Marcas e patentes	5	-	-	5
Linhas telefônicas	2	-	-	2
Softwares	91	-	(21)	70
Projetos em andamento	-	1.104	-	-
Total	182.024	6.419	(9.276)	179.167

(i) O *goodwill* é registrado na conta de “Investimentos” das Controladas, porque para a Controladora faz parte do seu investimento na aquisição da controlada e como “ágio” no consolidado por se referir à expectativa de rentabilidade da controlada adquirida, cujos ativos e passivos estão consolidados com os da Controladora. Sendo assim, na controladora não existe ágio destacado. O ágio é um ativo que possui vida útil indefinida e deve ser testado anualmente ou sempre que existirem indícios de eventual perda de valor. Os ativos e passivos são agrupados em UGCs (Unidades geradoras de caixa) a fins de teste de *impairment*. Qualquer perda por *impairment* é registrada de imediato como perda na demonstração dos resultados e não é suscetível de reversão posterior. A Administração da Companhia avaliou a recuperabilidade do valor ágio por rentabilidade futura, utilizando a taxa de desconto de 14,7% ao ano e perpetuidade em 3,5% ao ano, e concluiu que não existiam ajustes ou mudanças relevantes a serem reconhecidas em 31 de dezembro de 2025. A adição ocorrida em 2025 se refere ao ajuste ao valor presente da 2ª tranche da aquisição da Amazonetta calculada com base no CDI.

Great Schools Platform Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

(ii) A seguir apresentamos a composição dos tangíveis e intangíveis identificados - Mais valia:

Descrição	Vida útil (anos)	31/12/2025	Saldos em 31/12/2024
Mais-valia de carteira de alunos da unidade Ecoville	4,5	-	1.037
Mais-valia de carteira de alunos da unidade Barigui	5,5	2.582	5.164
Mais-valia de tangíveis (imobilizado) da unidade Ecoville	Diversos	441	586
Mais-valia de tangíveis (imobilizado) da unidade Barigui	Diversos	1.249	1.746
Mais-valia de tangíveis (imobilizado) da unidade Champagnat	Diversos	71	93
Mais-valia de tangíveis (imobilizado) da unidade Anjinho	Diversos	122	160
Mais-valia de carteira de alunos da unidade Marcos Pinheiro	6	4.969	7.453
Mais-valia de carteira de alunos da unidade Jardim Anchieta	5,9	1.842	2.770
Mais-valia de carteira de alunos da unidade Marupiara	7,9	221	277
Mais-valia de carteira de alunos da unidade Guarujá	6,17	1.226	1.667
Mais-valia de carteira de alunos da unidade Santos	7,17	1.041	1.276
Mais-valia de carteira de alunos da unidade São José	6,17	792	1.077
Mais-valia de carteira de alunos da unidade São Vicente	7,17	468	575
Mais-valia de carteira de alunos da unidade Praia Grande	8,17	331	380
Total		15.355	24.260

12. Empréstimos e financiamentos

		Controladora		Consolidado	
Encargos financeiros		31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Operação 4131 – Itaú (i)	CDI + 2,40% a.a.	6.336	-	6.336	-
Cédula de crédito bancário – Banco nordeste (ii)	9,1627% a.a.	-	-	2.112	-
Total		6.336	-	8.448	-
Circulante		2.215	-	2.215	-
Não circulante		4.121	-	6.233	-

- (i) Em janeiro de 2025, a controladora adquiriu operação de swap junto ao Banco Itaú, no montante de R\$ 8.000 com vencimento em dezembro de 2028, com pagamentos trimestrais. A taxa de remuneração da dívida é a CDI + 2,40% a.a. A liquidação no valor de R\$ 2.296 foi efetivamente paga durante o ano 2025. A operação conta com garantia equivalente a 35% do saldo contratado em aplicação financeira vinculada e 35% em cessão fiduciária de recebíveis do saldo devedor.
- (ii) Em fevereiro de 2025, a controlada Marcos Pinheiro Monteiro e Cia Ltda aprovou cédula de crédito bancário junto ao Banco do Nordeste S.A., no valor total de R\$ 2.097 com vencimento em dezembro de 2029, com o pagamento de juros trimestrais e amortização da dívida em parcelas mensais a partir do 24º mês da data de emissão. A taxa de remuneração da dívida é de 9,1627% a.a. A garantia vinculada ao empréstimo consiste em carta fiança bancária.

13. Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Fornecedores	14	305	2.826	2.815
Fornecedores de materiais	-	-	1.752	1.045
Total	14	305	4.578	3.860

Referem-se aos valores a pagar aos fornecedores nacionais pelas aquisições dos serviços e compra de mercadoria.

Great Schools Plataforma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

14. Obrigações tributárias

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Imposto de renda (IRPJ)	-	-	198	302
Contribuição social (CSLL)	-	-	165	177
PIS a recolher	-	-	146	137
COFINS a recolher	2	2	660	647
CSRF a recolher	4	2	23	34
IRRF a recolher	188	148	1.077	1.213
ICMS a recolher	-	-	2	4
ISS a recolher	-	-	406	396
ISS retido a recolher	-	-	10	13
IPTU a recolher	-	-	898	898
INSS retido a recolher	-	-	7	38
Parcelamentos (ref. 14.1)	-	-	4.432	10.625
ISS contingenciado 2019 e 2020	-	-	220	287
INSS contingenciado 2019 e 2020	-	-	2.011	2.011
Total	194	152	10.245	16.782
Circulante	194	152	7.243	10.474
Não circulante	-	-	3.012	6.308

14.1. Obrigações tributárias – parcelamentos

a) Programa de parcelamentos PGFN

A Companhia aderiu ao programa de Recuperação Fiscal, declarando seus débitos de tributos, através de suas controladas, ao parcelamento ordinário, homologado pela Receita Federal do Brasil, dos tributos: PIS, COFINS, IRPJ e CSLL, referentes aos exercícios de 2015 e 2020.

A posição dos débitos consolidados e aderidos ao parcelamento estão apresentados a seguir:

Descrição	31/12/2025	31/12/2024
Valor principal aderido ao parcelamento	3.111	9.627
Valor total dos juros	528	429
Valor total da multa	793	569
Total	4.432	10.625

Great Schools Plataforma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

b) Composição em 31 de dezembro de 2025

	CEI Nova Curitiba	CEI Santo Anjo	Total	Parcelas pagas	Valor parcela	Vencimento
Parcelamentos federais						
Parc. PGFN 3.996.699	-	976	976	61/72	89	30/11/2026
Parc. RFB 7156104	564		564	51/60	63	30/09/2026
Parc. RFB 7156105	-	1.035	1.035	51/60	115	30/09/2026
Parc. RFB 7155885	-	282	282	51/60	31	30/09/2026
Parc. RFB 7162208	-	274	274	50/60	27	30/10/2026
Parc. PGFN 5.363.130	-	8	8	49/60	1	30/10/2026
Total	564	2.575	3.139		326	
Parcelamentos INSS						
Parc. RFB 3896744 - INSS	21	-	21	57/60	7	31/03/2026
Parc. RFB 4443227 - INSS	1.226	-	1.226	27/60	37	30/09/2028
Parc. RFB 3896698 - INSS	-	46	46	57/60	15	31/03/2026
Total	1.247	46	1.293		59	
Total geral	1.811	2.621	4.432		385	

c) Movimentação dos parcelamentos

Descrição	31/12/2025	31/12/2024
Saldo em 1º de janeiro	10.625	16.432
Débito consolidado parcelado	792	1.044
Pagamento do principal	(4.962)	(4.173)
Pagamento dos juros	(1.322)	(2.144)
Pagamentos de multas	(701)	(534)
Saldo em 31 de dezembro	4.432	10.625

A seguir, demonstramos o fluxo de pagamento dos referidos parcelamentos:

	2026	2027	2028	Total
Parcelamentos federais				
Parc. RFB 7156104	564	-	-	564
Parc. PGFN 3.996.669	976	-	-	976
Parc. RFB 7156105	1.035	-	-	1.035
Parc. RFB 7155885	282	-	-	282
Parc. RFB 7162208	274	-	-	274
Parc. PGFN 5.363.130	8	-	-	8
Total	3.139	-	-	3.139
Parcelamentos INSS				
Parc. RFB 3896744 - INSS	21	-	-	21
Parc. RFB 4443227 - INSS	446	446	334	1.226
Parc. RFB 3896698 - INSS	46	-	-	46
Total	513	446	334	1.293
Total Geral	3.652	446	334	4.432

Great Schools Plataforma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

15. Obrigações trabalhistas e encargos sociais

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Provisão de férias e encargos	895	848	3.873	3.716
INSS a recolher	195	168	2.067	2.026
FGTS a recolher	102	57	677	637
Salários a pagar	359	351	3.919	4.574
Outros	103	2	353	95
Total	1.654	1.426	10.889	11.048

16. Adiantamento de clientes

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Mensalidades antecipadas de alunos	-	-	34.670	28.220
Total	-	-	34.670	28.220

As matrículas para o ano letivo subsequente são recebidas de maneira antecipada ou no encerramento do exercício e também pode ocorrer antecipação do material didático. Em decorrência desse tratamento, esses valores são reconhecidos como anuidades antecipadas no passivo circulante e serão reconhecidos no resultado do exercício de acordo com o regime de competência.

17. Obrigações por aquisição de investimentos

Demonstramos a seguir, as obrigações assumidas pelas Companhias controladas, decorrentes das aquisições de investimentos permanentes.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Amazonetta Participações Ltda.	-	-	58.211	60.427
Escola Jardim Anchieta Ltda.	-	-	6.383	8.074
Marcos Pinheiro Monteiro e Cia Ltda.	-	-	19.650	25.887
Colégio Marupiara Ltda.	-	-	4.737	5.638
Total	-	-	88.981	100.026
Passivo circulante	-	-	28.480	23.025
Passivo não circulante	-	-	60.501	77.001

Cálculo de ajuste a valor presente

A Companhia mensura os passivos decorrentes da aquisição da Amazonetta (2ª tranche) pelo seu valor presente na data das demonstrações financeiras. Considerando que o vencimento integral da obrigação ocorrerá em 2028, o saldo foi descontado a valor presente utilizando-se a taxa média do CDI (Certificado de Depósito Interbancário), que reflete a avaliação atual de mercado do valor da moeda no tempo e os riscos específicos do passivo.

18. Provisão para demandas judiciais

A Companhia, no curso normal de suas atividades está sujeita a processos judiciais de natureza tributária, trabalhista e cível.

A Administração da Companhia, apoiada na opinião de seus assessores legais e, quando aplicável, fundamentada em pareceres específicos emitidos por especialistas na mesma data, avalia a expectativa do desfecho dos processos em andamento, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso, conforme discriminado a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Provisão para contingências trabalhistas	-	-	62	176
Total	-	-	62	176

Great Schools Platform Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

Além das provisões para contingências registradas, a Companhia encontra-se envolvida em outras demandas judiciais, as quais seus Assessores Jurídicos externos julgam como sendo de perda possível, portanto, não se encontram registradas, em consonância com o pronunciamento técnico CPC 25 - "Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes", as quais discriminadas a seguir:

Descrição	31/12/2025	31/12/2024
Tributário	23.250	21.811
Trabalhista	-	143
Total	23.250	21.954

A Companhia figura em processos administrativos tributários perante a Receita Federal do Brasil, decorrentes de autos de infração envolvendo IRPJ, CSLL, PIS e COFINS, relacionados aos exercícios de 2016 a 2018, cujo montante atualizado perfaz aproximadamente R\$ 22,7 milhões. Os processos foram instaurados em janeiro de 2021 e, conforme avaliação jurídica, encontram-se classificados com risco possível.

19. Partes relacionadas

Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2025 e 2024, relativos às operações com partes relacionadas, decorrem de transações da Companhia com Empresas ligadas.

Em linhas gerais, todos os termos e condições dos contratos com partes relacionadas estão de acordo com os termos e condições que normalmente são praticados em contratação com bases de mercado, como se a contratação ocorresse com uma parte não relacionada à Companhia. A seguir discriminados a composição:

19.1. Partes relacionadas

	Ativo não circulante	
	31/12/2025	31/12/2024
Amazonetta Participações Ltda.	601	601
Colégio Marupiara	4.289	2.523
Escola Jardim Anchieta Ltda.	1.762	1.638
Marcos Pinheiro Monteiro	5.626	1.327
CEI Nova Curitiba	2.155	37
Sociedade Educacional São Vicente	865	581
Sociedade Educacional Guarujá	1.531	959
Instituto Educacional Vale do Paraíba	2.029	969
Centro Educacional e Cultural de Praia Grande	658	175
Copernico Editora Com de Material Didático e Escolar	897	897
Total	20.413	9.707

	Passivo não circulante	
	31/12/2025	31/12/2024
CEI Nova Curitiba (i)	1.500	1.500
CEI Santo Anjo (i)	19.108	14.314
Mangue Seco	3.336	2.116
Master Santo Anjo	2.179	2.179
Sociedade Instrutiva Joaquim Nabuco	3.150	1.715
Total	29.273	21.824

(i) Em 31 de dezembro de 2021, operações de debêntures simples, quirografárias, não conversíveis em ação, representadas por 13 debêntures, de valor de R\$ 500 cada, emitidas pela Great Schools Platform Participações S.A., atualizadas anualmente em 3%, e com pagamento integral no prazo de vencimento em 17 de dezembro de 2032. Essas debêntures foram adquiridas pelas controladas CEI Santo Anjo e CEI Nova Curitiba nos valores de R\$ 5.000 (10 debêntures) e R\$ 1.500 (03 debêntures) respectivamente.

19.2. Remuneração do pessoal-chave da administração

Em 2025, foram pagos/creditados honorários à diretoria da Companhia no montante de R\$ 2.981 (R\$ 2.981 em 2024). Os membros do Conselho de Administração não são remunerados.

Great Schools Plataforma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

20. Outras Obrigações

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Recompra de ações (i)	14.956	-	14.956	-
Compra de opção de venda de ações (ii)	7.185	-	7.185	-
Indenizações contratuais (iii)	721	-	721	-
Outros	1	1	1.205	3
Total	22.863	1	24.067	3
Circulante	1.060	1	2.264	3
Não circulante	21.803	-	21.803	940

- (i) Em março de 2025 a controladora realizou a recompra de 169.956 ações de um dos sócios. O valor da contraprestação da aquisição foi de R\$ 15.110. A amortização da dívida ficou acordada em 10 parcelas anuais corrigida pelo IPCA acrescido de 2,5% a.a., com vencimento em fevereiro de 2034, com registro da contrapartida no patrimônio líquido.
- (ii) Em abril de 2025 a controladora celebrou o contrato de aquisição das opções de compra de um dos sócios. O valor acordado foi de R\$ 7.185 sendo pago em 7 parcelas anuais, em moeda corrente nacional, corrigida pelo IPCA acrescido de 2,5% a.a., a partir de abril de 2028, com vencimento em abril de 2034, com registro da contrapartida no patrimônio líquido.
- (iii) Em abril de 2025 a Companhia oficializou o distrato de contrato de prestação de serviço com um dos sócios, criando a obrigação do pagamento relacionado a não concorrência, o valor definido foi de R\$ 1.026 sendo pago R\$ 342 em abril de 2025, em moeda corrente nacional, sendo o restante corrigido pelo IPCA acrescido de 2,5% a.a., a partir da assinatura do distrato, com vencimento em abril de 2034, com registro da contrapartida no resultado do exercício.

21. Patrimônio líquido

a) Capital social

Em 22 de maio de 2025, foi realizado recompra de 169.956 ações ordinárias de sócio e em ato contínuo as ações foram canceladas, reduzindo assim as quantidades de ações ordinárias de 979.913 para 809.957, e o total de ações de 1.494.372 para 1.324.416 ações, conforme AGE de 22/05/2025 registrada na JUCESP em 13/08/2025.

Em 27 de agosto de 2025 foi realizado aumento de capital no valor de R\$ 177,08 (cento e setenta e sete reais e oito centavos) com a emissão de 17.708 ações preferenciais classe B, nominativas e sem valor nominal conforme Ata Reunião do Conselho de Administração.

O capital social, subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2025 e de 2024 é de R\$ 45.353 e está representado por 1.342.124 ações, sendo 809.957 de ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, 169.389 ações preferenciais classe A, nominativas e sem valor nominal e 362.778 ações preferenciais classe B, nominativas e sem valor nominal.

b) Reserva de capital

Conforme art. 200 da Lei nº 6.404/76, a reserva de capital poderá ser utilizada para absorção de prejuízos que ultrapassem os lucros acumulados e as reservas de lucros, resgate, reembolso ou compra de ações, resgate de partes beneficiárias, incorporação ao capital social, pagamento de dividendos a ações preferenciais.

c) Reserva legal

Constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício observando os limites estabelecidos em lei.

d) Reserva de lucros (Prejuízos) acumulados

O lucro remanescente após a destinação da reserva legal, distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio, será destinado a reserva de lucros, que visa principalmente atender aos planos de investimentos previstos em orçamento de capital e ampliação dos negócios da Companhia. A Companhia apresentou lucro no exercício findo em 31 de dezembro de 2025, entretanto, mantém saldo negativo em seu resultado acumulado em decorrência da destinação de parte dos lucros acumulados para aquisição de quotas de participação societária, conforme operação descrita nos itens i e ii da nota 20 referentes a outras obrigações.

Great Schools Plataforma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

e) Destinação do lucro

O estatuto sugere aos acionistas um dividendo obrigatório, a cada exercício social, de 25% do lucro líquido do exercício, ajustado nos termos do artigo 202 da Lei nº 6.404/76. Em 31 de dezembro de 2025, não foram distribuídos lucros.

f) Pagamento em ações

A Empresa possui obrigação de emissão de ação no montante de R\$ 30.000, mediante emissão de 352.942 ações preferenciais da Companhia, dentro de 12 anos contando a partir de julho de 2021 conforme item (i) da nota 9 - Investimentos

22. Receita operacional líquida

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Receita com prestação de serviços	-	-	207.104	204.042
Receita com revenda			28.203	26.627
Impostos e deduções	-	-	(14.023)	(14.086)
Receita operacional líquida	-	-	221.284	216.583

O aumento da receita líquida no exercício findo em 31 de dezembro de 2025, é decorrente dos reajustes anuais de preços dos serviços e produtos.

23. Custos dos produtos e serviços prestados

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Custos com pessoal	-	-	(73.704)	(72.072)
Outros	-	-	(17.283)	(10.721)
Total	-	-	(90.987)	(82.793)

24. Despesas operacionais

Classificadas por natureza:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Despesas comerciais	(43)	(129)	(4.351)	(3.599)
Despesas administrativas				
Pessoal	(12.081)	(10.806)	(43.601)	(46.169)
Água, telefone, energia e gás	(4)	(8)	(3.613)	(3.478)
Uso e consumo	(133)	(441)	(1.752)	(6.628)
Aluguéis	(59)	(27)	(251)	(966)
Manutenção	-	(6)	(3.865)	(4.055)
Despesas com terceiros	(5.869)	(5.506)	(14.241)	(15.130)
Depreciação e amortização	(109)	(3)	(19.016)	(19.086)
Tributárias	(42)	(31)	(2.317)	(1.402)
Outras	19.398	16.251	(5.298)	(3.690)
Total	1.058	(706)	(98.305)	(104.203)

Great Schools Plataforma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

25. Resultado financeiro

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Juros sobre aplicações financeiras	687	470	4.003	2.652
Outras	765	23	3.428	2.228
Total - Receitas financeiras	1.452	493	7.431	4.880
Despesas financeiras				
Juros sobre aquisição			(9.443)	(8.551)
Juros sobre arrendamento			(12.537)	(12.168)
Juros e despesas bancárias	(16)	(7)	(943)	(1.872)
Outras	(2.488)	-	(3.591)	(167)
Total - Despesas financeiras	(2.504)	(7)	(26.514)	(22.758)
Resultado financeiro, líquido	(1.052)	486	(19.083)	(17.878)

26. Imposto de renda e contribuição social

A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos de renda e contribuição social correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados a itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes.

26.1. Imposto de renda e contribuição corrente

O imposto de renda e a contribuição social são calculados e registrados com base no resultado tributável, incluindo os incentivos e considerando as alíquotas previstas pela legislação tributária vigente.

Conciliação do imposto de renda e contribuição social no resultado

Detalhamento do imposto de renda e contribuição social no lucro real				
Descrição	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	10.570	9.517	9.475	12.250
Adições (exclusões)	(10.570)	(9.738)	(6.068)	(7.485)
Compensação prejuízo fiscal	-	-	(719)	(861)
Base de cálculo	-	(221)	2.688	3.904
Contribuição social 9%		-	242	351
Imposto de renda 15%	-	-	401	586
Adicional de imposto de renda 10%	-	-	172	285
Total imposto de renda e contribuição social	-	-	819	1.222

Great Schools Plataforma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

Detalhamento do imposto de renda e contribuição social no lucro presumido				
Descrição	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Receitas com vendas líquidas das devoluções	-	-	28.357	26.514
Presunção para o imposto de renda 8% (a)	-	-	2.257	2.096
Presunção para o imposto de renda 32% (a)	-	-	45	99
Presunção para a contribuição social de 12% (b)	-	-	3.386	3.163
Presunção para a contribuição social de 32% (b)	-	-	45	99
Receitas financeiras (c)	-	-	2.158	1.328
Base de cálculo da contribuição social (b+c)	-	-	5.589	4.590
Contribuição social 9%	-	-	502	413
Base de cálculo do imposto de renda (a+c)	-	-	4.460	3.523
Imposto de renda total	-	-	1.018	810
Imposto de renda 15%	-	-	666	530
Adicional de imposto de renda 10%	-	-	352	280
Baixa de impostos não recuperáveis	-	-	-	-
Total imposto de renda e contribuição social (2)	-	-	1.520	1.223
Total imposto de renda e contribuição social (1+2)	-	-	2.339	2.445

As declarações de rendimentos da Companhia estão sujeitas a revisão pelas autoridades fiscais e o eventual lançamento adicional do imposto de renda e da contribuição social, durante o prazo prescricional de 05 anos. Outros impostos e contribuições estão igualmente sujeitos a revisões, durante diferentes períodos prescricionais, consoante legislação específica.

27. Lucro por ação da companhia

a) Lucro por ação da Companhia

O lucro básico por ação da Companhia é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o período, excluindo as ações ordinárias compradas pela Companhia e mantidas como ações em tesouraria:

Básico	31/12/2025	31/12/2024
Lucro atribuível aos acionistas da Companhia	10.570	9.264
Média ponderada da quantidade de ações emitidas	1.342.124	1.494.372
Média ponderada das ações em tesouraria	-	-
Média ponderada da quantidade de ações preferenciais em circulação – milhares	1.342.124	1.494.372
Lucro básico por ação da Companhia - R\$ (considerando as ações em tesouraria)	7,9	6.2

28. Gestão de riscos e instrumentos financeiros

Identificação e valorização dos instrumentos financeiros

A Companhia opera com alguns instrumentos financeiros, para caixa e equivalentes de caixa, incluindo aplicações financeiras, contas a receber de clientes, debentures, contas a pagar, fornecedores, empréstimos e financiamento e arrendamentos.

Great Schools Platform Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Exercício findo em 31 de dezembro

(valores expressos em milhares de reais)

Os valores registrados no ativo e no passivo circulante têm liquidez imediata ou vencimento, em sua maioria, em prazos inferiores há três meses. Considerando o prazo e as características desses instrumentos, os valores contábeis aproximam-se dos valores justos.

Em 31 de dezembro de 2025, a Companhia não possuía operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos que não estivessem registradas.

a) Caixa e equivalentes de caixa, contas a receber e outras contas a pagar

Os valores contabilizados aproximam-se dos de mercado na data de encerramento das demonstrações contábeis, considerando-se a sua natureza e seus prazos de vencimento.

As aplicações financeiras possuem liquidez imediata e refletem as condições usuais de mercado nas datas dos balanços.

b) Risco de liquidez

A previsão de fluxo de caixa é realizada pelo Departamento de Finanças da Companhia. Este departamento monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez para assegurar que ele tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais.

A Companhia investe o excesso de caixa em contas bancárias com incidência de juros, depósitos a prazo, depósitos de curto prazo, escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados ou liquidez suficiente para fornecer margem suficiente conforme determinado pelas previsões acima mencionadas.

Analisa os passivos financeiros não derivativos da Companhia e os passivos financeiros derivativos que são liquidados em uma base líquida pelo Grupo, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente entre a data do balanço patrimonial e a data contratual do vencimento. Os passivos financeiros derivativos estão incluídos na análise se seus vencimentos contratuais forem essenciais para um entendimento dos fluxos de caixa.

29. Cobertura de seguros (não auditado)

A Companhia possui cobertura de seguros para os bens do ativo imobilizado e responsabilidades no montante julgado suficiente para cobrir eventuais sinistros, de acordo com a natureza das atividades e a orientação dos consultores de seguros.

Descrição do Seguro	Vigência	Cobertura
Seguro Empresarial	21/03/2025 a 21/03/2026	21.600
Seguro Empresarial	18/05/2025 a 18/05/2026	6.000
Seguro Empresarial	23/05/2025 a 23/05/2026	20.000
Seguro Empresarial	26/08/2025 a 26/08/2026	20.600

As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza não fazem parte do escopo de auditoria e, consequentemente, não foram examinadas pelos auditores independentes.

30. Eventos subsequentes

Em 16 de janeiro de 2026, a Companhia realizou a emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações no valor de R\$ 40.000, sendo comercializadas R\$ 20.000 e o saldo com estimativa para maio de 2026.

As debêntures foram emitidas com o objetivo de reforçar de capital de giro e investimentos operacionais, possuindo remuneração de CDI + 2,65% calculados com base nos 252 dias uteis anuais, com amortização semestral a partir 12º mês da data de emissão e prazo de vencimento de 16 de janeiro de 2032.

Houve antecipação do pagamento de parcelas de aquisições em fevereiro de 2026 das empresas Marupiara e CJA que possuíam vencimento em 2027, com quitação total da dívida.